® 13/25 — 18'30 februarie
1856. La lucrările Congresului

Parlamentul nu poate trădâ
de pace de la Paris, prin care
se pune capăt războiului Cri-
meii, Rusia țaristă este obliga
tă (de Napoleon al III-lea) să
retrocedeze Moldovei 3 județe
din sudul Basarabiei — Cahul,
Bolgrad și Ismail.

© 1/13 iunie — 1/13 iulie 1878.
Are loc Congresul Internațional
de la Berlin, convocat în vede
rea revizuirii tratatului de la
San Stefano (din februarie —
martie 1878). Cu această ocazie,

Rusia — încâlcind Convenția de
la București din 4/16 aprilie
1878 — ne ia înapoi cele 3 ju
dețe.

© 27 martie Z 9 aprilie 1918.
Sfatul țării de la Chișinău ho
tărăște readucerea întregii Ba
sarabii la sînul patriei mume
România, după 106 ani de robie
străină.
ST® 15/28 noiembrie 1918. Con

siliul Național Român din Bu
covina hotărăște întoarcerea a-
cestui mîndru ținut — leagăn al
voievodatului Moldova — la sî
nul României ; acest lucru se
petrecea după 142 de ani.
- ® 23 august 1939. Pactul
Hitler — Stalin (prin miniștrii
lor Ribbentrop și Molotov), prin
care să dă mînă liberă U.R.S.S.